Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Coordenadoria de Contratos e Convênios (CCON/DLC/PROPLAG)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário  - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 047/2021 – UFLA, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
E A EMPRESA AUTOPEL AUTOMAÇÃO COMERCIAL E
INFORMÁTICA LTDA, NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente Instrumento e na melhor forma de direito, de um lado, a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, pessoa jurídica de direito público, autarquia
especial integrante da Administração Indireta da União, criada pela Lei nº 8.956, de
15/12/94, vinculada ao Ministério da Educação, inscrita no CNPJ sob o nº
22.078.679/0001–74, com sede na cidade de Lavras, Estado de Minas Gerais, no Trevo
Rotatório Professor Edmir Sá Santos, s/n, Campus Universitário, Caixa Postal 3037, CEP
37203-202, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada por seu
por seu Reitor, Sr. JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR , nomeado pelo
Decreto Presidencial, de 30 de abril de 2020, publicado no DOU de 4 de maio de 2020,
Seção 2, página 1, inscrito no CPF nº ***.259.806-**, e, de outro lado, a empresa
AUTOPEL AUTOMAÇÃO COMERCIAL E INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.698.091/0005-90, com sede na cidade
de Santana de Parnaíba, Estado de São Paulo, na Estrada Tenente Marques, nº 1818,
Galpão 016 a 21, bairro Chácaras Santa Cruz, CEP 06.534-030, doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representada por sua representante legal, Sra. MARIA
CECÍLIA CLETO NUNES, portadora do CPF nº ***.937.078-**, resolvem celebrar o
p resente PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 047/2021 – UFLA, com fundamento na Cláusula
Sexta do referido Instrumento, conforme a seguir:

Considerando:

a) a análise e a proposta da Coordenadoria de Gestão de Contratos (0049089),

bem como a manifestação constante do Parecer da Comisão de Fiscalização do
presente Contrato (0023871), e demais documentos constantes nos autos do Processo
23090.002511/2023-02;

b) a memória de cálculo apresentada pela Comissão de Fiscalização do Contrato
(0047562);

c) o disposto no §8ª do art. 65 da Lei nº 8.666/93;

d ) os princípios da razoabilidade, da economicidade e da eficiência
administrativa;

Termo de Apostilamento ao CPS 047/2021 (0053282)         SEI 23090.002511/2023-02 / pg. 1

https://sei.ufla.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=13450&id_documento=58822
https://sei.ufla.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=13450&id_documento=29174
https://sei.ufla.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=13450&id_documento=56985

AUTORIZO o presente Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato de
Prestação de Serviços nº 047/2021 – UFLA, para reajuste de seus preços, nos
seguintes termos:

I ) o reajuste, tem previsão na Cláusula Sexta do referido Contrato e encontra

amparo legal no art. 37, caput, e inciso XXI, da CF/88, nos arts. 5º, §1º, 40, inciso XI,
55, inciso III, 65, §8º, todos da Lei nº 8.666/93,

II) para fins de cálculo do presente reajuste, foi observado o acumulado do índice

IPCA, entre os meses de dezembro de 2021 a novembro de 2022,

I I I ) o valor global atualizado do Contrato passa a ser de R$ 832.248,87

(oitocentos e trinta e dois mil, duzentos e quarenta e oito reais e oitenta e sete
centavos).

IV) o valor deste Primeiro Termo de Apostilamento é de R$ 41.570,67 (quarenta
e um mil, quinhentos e setenta reais e sessenta e sete centavos), que correrá à conta
dos seguintes recursos:

NATUREZA DE DESPESA: 339039
PROGRAMAS:
12.364.5013.20RK.0031 – FONTE: 1000 – TESOURO
12.364.5013.20RK.0031 – FONTE: 1050 – RENDAS PRÓPRIAS
12.364.5013.8282.0031 – FONTE: 1000 – REUNI

V ) os efeitos financeiros decorrentes do presente reajuste vigoram a partir de

14/12/2022;

Documento assinado eletronicamente por JOAO CHRYSOSTOMO DE RESENDE
JUNIOR, Reitor(a), em 28/04/2023, às 10:26, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0053282 e o código CRC 39FF3A20.

Observação: Este documento deve ser assinado pelo
servidor responsável

Referência: Processo nº 23090.002511/2023-02
SEI nº 0053282

Termo de Apostilamento ao CPS 047/2021 (0053282)         SEI 23090.002511/2023-02 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Coordenadoria de Contratos e Convênios (CCON/DLC/PROPLAG)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário  - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 047/2021 – UFLA, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS E A EMPRESA AUTOPEL AUTOMAÇÃO
COMERCIAL E INFORMÁTICA LTDA, NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente Instrumento e na melhor forma de direito, de um lado, a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, pessoa jurídica de direito público, autarquia
especial integrante da Administração Indireta da União, criada pela Lei nº 8.956, de
15/12/94, vinculada ao Ministério da Educação, inscrita no CNPJ sob o nº
22.078.679/0001–74, com sede na cidade de Lavras, Estado de Minas Gerais, no Trevo
Rotatório Professor Edmir Sá Santos, s/n, Campus Universitário, Caixa Postal 3037, CEP
37203-202, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada por seu
por seu Reitor em exercício, Sr. JOÃO CÂNDIDO DE SOUZA , portador do CPF n.
***.797.976-**, designado pela Portaria Reitoria n. 954, de 20 de dezembro de 2023 e,
de outro lado, a empresa AUTOPEL AUTOMAÇÃO COMERCIAL E INFORMÁTICA
LT D A , pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
06.698.091/0005-90, com sede na cidade de Santana de Parnaíba, Estado de São
Paulo, na Estrada Tenente Marques, nº 1818, Galpão 016 a 21, bairro Chácaras Santa
Cruz, CEP 06.534-030, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada
por sua representante legal, Sra. MARIA CECÍLIA CLETO NUNES, portadora do CPF
nº ***.937.078-**, resolvem celebrar o presente SEGUNDO TERMO DE
APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 047/2021 –
UFLA, com fundamento na Cláusula Sexta do referido Instrumento, conforme a seguir:

Considerando:

a) a análise e a proposta da Coordenadoria de Gestão de Contratos (0219566),

bem como a manifestação constante do Parecer da Comissão de Fiscalização do
presente Contrato (0218432), e demais documentos constantes nos autos do Processo
23090.002511/2023-02;

b) a memória de cálculo apresentada pela Comissão de Fiscalização do Contrato
(0218462);

c) o disposto no §8ª do art. 65 da Lei nº 8.666/93;
d ) os princípios da razoabilidade, da economicidade e da eficiência

administrativa;

AUTORIZO o presente Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato de

Prestação de Serviços nº 047/2021 – UFLA, para reajuste de seus preços, nos
seguintes termos:

I ) o reajuste, tem previsão na Cláusula Sexta do referido Contrato e encontra

amparo legal no art. 37, caput, e inciso XXI, da CF/88, nos artigos. 5º, §1º, 40, inciso
XI, 55, inciso III, 65, §8º, todos da Lei nº 8.666/93,

Termo de Apostilamento (0223762)         SEI 23090.002511/2023-02 / pg. 1

https://sei.ufla.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=13450&id_documento=58822
https://sei.ufla.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=13450&id_documento=29174
https://sei.ufla.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=13450&id_documento=56985

II) para fins de cálculo do presente reajuste, foi observado o acumulado do índice

IPCA, entre os meses de dezembro de 2022 a novembro de 2023,

I I I ) o valor global atualizado do Contrato passa a ser de R$ 856.951,62

(oitocentos e cinquenta e seis mil, novecentos e cinquenta e um reais e sessenta e
dois centavos).

IV) o valor deste Segundo Termo de Apostilamento é de R$ R$ 24.702,75 (vinte e
quatro mil, setecentos e dois reais e setenta e cinco centavos), que correrá à conta
dos seguintes recursos:

NATUREZA DE DESPESA: 339039
PROGRAMAS:

12.364.5113.20RK.0031 - FONTE: 1000 - TESOURO

12.364.5113.20RK.0031 - FONTE: 1050 - RENDAS PRÓPRIAS

V ) os efeitos financeiros decorrentes do presente reajuste vigoram a partir de

14/12/2023;

VI) deverá ser realizada a complementação da garantia contratual referente ao

presente Segundo Termo de Apostilamento, para que aquela totalize o montante de
R$ 85.695,16 (oitenta e cinco mil seiscentos e noventa e cinco reais e dezesseis
centavos), correspondente a 10% (dez por cento) do valor global contratado, nos
termos do art. 56, §1º, inciso I, da Lei nº 8.666/93, conforme previsto na Cláusula
Sétima do CPS nº 047/2021-UFLA.

JOÃO CÂNDIDO DE SOUZA

Reitor em exercício

Documento assinado eletronicamente por JOAO CANDIDO DE SOUZA, Reitor(a),
em Exercício, em 23/02/2024, às 14:02, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0223762 e o código CRC 9A47A128.

Observação: Este documento deve ser assinado pelo
servidor responsável

Referência: Processo nº 23090.002511/2023-02
SEI nº 0223762

Termo de Apostilamento (0223762)         SEI 23090.002511/2023-02 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Coordenadoria de Convênios Administrativos (CAD/DPI/PROPLAG)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário  - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº 047/2021-UFLA, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS E A EMPRESA AUTOPEL AUTOMAÇÃO COMERCIAL E INFORMÁTICA LTDA,
NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente Instrumento e na melhor forma de direito, de um lado, a UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS, pessoa jurídica de direito público, autarquia especial integrante da
Administração Indireta da União, criada pela Lei nº 8.956, de 15/12/94, vinculada ao Ministério
da Educação, inscrita no CNPJ sob o nº 22.078.679/0001–74, com sede na cidade de Lavras,
Estado de Minas Gerais, no Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos, s/n, Campus
Universitário, Caixa Postal 3037, CEP nº 37203-202, doravante denominada CONTRATANTE,
neste ato representada por seu por seu Vice-reitor, Sr. JACKSON ANTÔNIO BARBOSA,
matrícula SIAPE nº 117****, nomeado pela Portaria Reitoria nº 294 de 6 de maio de 2024,
publicada no DOU de 07/05/2024, Página 19, Seção 2, considerando a delegação de
competência outorgada por meio da Portaria Reitoria nº 625, de 17 de junho de 2024, e, de
outro lado, a empresa AUTOPEL AUTOMAÇÃO COMERCIAL E INFORMÁTICA LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.698.091/0005-90, com sede na
cidade de Santana de Parnaíba, estado de São Paulo, na Estrada Tenente Marques, nº 1818,
Galpão 016 a 21, bairro Chácaras Santa Cruz, CEP nº 06534-030, doravante denominada
CONTRATADA, resolvem celebrar o presente TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 047/2021-UFLA , com fundamento na
Cláusula Sexta do referido Instrumento, conforme a seguir:

Considerando:
a) a solicitação de reajuste apresentada pela CONTRATADA (0426640);
b) a análise e a proposta da Coordenadoria de Fiscalização e Prestação de Contas ( 0436461),
bem como a manifestação constante do Parecer da Comissão de Fiscalização do presente
Contrato (0426721), e demais documentos constantes nos autos do Processo nº
23090.009174/2024-57;
c ) as memórias de cálculo apresentadas pela Comissão de Fiscalização do Contrato
(0426733 e 0426734);
d) o disposto no §8ª do art. 65 da Lei nº 8.666/93;
e) os princípios da razoabilidade, da economicidade e da eficiência administrativa;

AUTORIZO o presente Terceiro Termo de Apostilamento ao Contrato de Prestação de Serviços
nº 047/2021-UFLA, para reajuste de seus preços, nos seguintes termos:

I) o reajuste tem previsão na Cláusula Sexta do referido Contrato c/c o item 28 do Termo de
Referência e encontra amparo legal no art. 37, caput, e inciso XXI, da CF/88, nos artigos. 5º, §1º,
40, inciso XI, 55, inciso III, 65, §8º, todos da Lei nº 8.666/93;

Termo de Apostilamento nº 3 (0446068)         SEI 23090.009174/2024-57 / pg. 1

II) para fins de cálculo do presente reajuste, foi observado o acumulado do Índice de Preços ao
Consumidor Amplo (IPCA), entre os meses de dezembro de 2023 a novembro de 2024, cuja
variação no período foi de 4,87% (quatro inteiros e oitenta e sete centésimos por cento);

III) o valor global atualizado do Contrato passa a ser de R$ 875.682,77 (oitocentos e setenta e
cinco mil, seiscentos e oitenta e dois reais e setenta e sete centavos);

IV) o valor deste Terceiro Termo de Apostilamento é de R$ 18.731,15 (dezoito mil, setecentos e
trinta e um reais e quinze centavos), que correrá à conta dos seguintes recursos:
NATUREZA DE DESPESA: 339039
PROGRAMAS:
12.364.5113.20RK.0031 - FONTE: 1000 - TESOURO
12.364.5113.20RK.0031 - FONTE: 1050 - RENDAS PRÓPRIAS

V) os efeitos financeiros decorrentes do presente reajuste vigoram a partir de 14/12/2024;

VI) a CONTRATADA deverá realizar a complementação da garantia contratual prestada
anteriormente, para que aquela totalize o montante de R$ 6.567,62 (seis mil, quinhentos e
sessenta e sete reais e sessenta e dois centavos), correspondente a 0,75% (zero vírgula setenta
e cinco por cento) do valor global contratado, nos termos do art. 56, §1º, inciso I, da Lei nº
8.666/93, conforme previsto na Cláusula Sétima do Contrato.

Assim, por se tratar de ato administrativo que não altera a relação jurídica inicialmente
estabelecida, assino isoladamente o presente Termo de Apostilamento.

Lavras, na data da assinatura eletrônica.

Pela UFLA:
JACKSON ANTÔNIO BARBOSA
Vice-reitor

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ANTONIO BARBOSA, Vice-
Reitor(a), em 14/03/2025, às 09:21, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0446068 e o código CRC 8A4B9765.

Termo de Apostilamento nº 3 (0446068)         SEI 23090.009174/2024-57 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Observação: Este documento deve ser assinado pelo
servidor responsável

Referência: Processo nº 23090.009174/2024-57

SEI nº 0446068

Termo de Apostilamento nº 3 (0446068)         SEI 23090.009174/2024-57 / pg. 3

	Contrato 047-2021-1AP.pdf
	Termo de Apostilamento ao CPS 047/2021 (0053282)

	Contrato 047-2021-2AP.pdf
	Termo de Apostilamento (0223762)

	Contrato 047-2021-3AP.pdf
	Termo de Apostilamento nº 3 (0446068)